Capitulū

Quintum

Secūdo q̄ magis sciūt q̄ sūt  
sui filij q̄ patres. Tercō q̄ sta-  
tū natos secū tenēt 7 nutriunt.  
nō aut̄ p̄res sic a osāguineos  
cū q̄b; magis nutriti sum; vel  
oūsati āplius diligim̄. q̄ ami-  
cicie naturali ad iūgitur amici-  
tia socialis. Et hoc totū redit  
ad hoc q̄ pl̄ p̄t mat̄ de suo i  
filio q̄ pat̄. **S;** plus de eo q̄d  
filius est p̄mitur a patre q̄ a  
matre. q̄ pater dat virtutem  
formatiuā; q̄ est dispositio ad  
nobilissimā; aie rōlie formā. ma-  
ter v̄ro materiā. a ideo natu-  
litz h̄ pl̄ patre diligit. 7 osā-  
guineos ex pte pris. h̄c de th̄.  
**¶** Dubitatur secūdo An filij a  
filie in reuocacōe v̄toz a p̄nti-  
b; attēptatis deant obedire. **S;**  
s̄m̄ th̄. 2. 2. q. lxxviii. q̄ filij a  
filie s̄b p̄ntum vel tutoz de gē-  
tes tutela sunt in statu triplici  
Quidā qui nōdū h̄nt vsurati-  
onis. a tales q̄tūcūq; ānos  
non possunt aliquid v̄ue. q̄  
non possunt deliberare. Alij aut̄  
sunt qui ān annos pubertatis  
id est masculi ān decimūquātū  
annum femelle ān duodecimū  
attigerunt vsuratiōnis. Et ta-  
les p̄nt q̄tum in ipsis est v̄ue-  
re sine p̄cō. s̄ v̄tū eoz p̄t ir-  
ritari per p̄ntes. quoz cure re-  
manent adhuc s̄biecti. que re-  
uocacō etiā sine p̄cō fieri p̄t a  
p̄ntib; vel tutoib;. **R̄o** q̄re nati

**Quartum Preceptum**

uuentes non peccat qz iplici<sup>nō</sup> te subintelligitur si pntes con-  
senserint. **Racō** quare pntes re-  
uocādo non peccat qz vtūtur  
iure suo. **Quātūcūqz** tñ pñati fi-  
lij ante ānos pubrtatis sint co-  
li capaces nō possunt obligari  
vto solemnī religionis ppter  
ecclēe statutū qđ rēspicit id qđ  
in pluribus accidit. **Terco** sūt  
qui wuēt post annos pubrtati-  
tis et tales si sūt libere odicōis  
q̄tum ad ea q̄ sunt sue ptātis  
et sue plone possunt se obligare  
vto religionis. vel simplicī. vel  
solēni. sine wlūtate pntum. **Et**  
eadem racō est de alijs wtis. et  
cōtrahere possunt nō sunt autē  
sue ptātis tales semp quo ad  
dispensationem domesticā. id  
circo non possunt aliqđ uoue-  
re quod sit ratum sine cōsensu  
patris. **Dubitat**ur. in. an fi-  
li? teneatur obedire pntibus  
carnalibz q̄tū ad oia. **h. thō.**  
qđ li. ij. q. v. ar. i. q. non sed in  
quibusdā. nā cū obedientia p̄-  
lato debeat ad illa se exten-  
dit debitum obediētie ad q̄ se  
extendit ius placōmis. habet  
autē p̄ carnalis ius placōmis i  
filii. p̄mo quidē q̄tū ad dome-  
sticā cōsuaōez. **Sic** enī ē p̄  
familias in domo. sic rex i reg-  
no. vnde sicuti s̄bditi regis te-  
nentur obedire regi in hijs q̄  
p̄tinent ad gubnacōez regnō.

**Capitulum Quintum**

ita etia; filij et alij domestici te-  
netur obedire p̄familias in  
hijs q̄ p̄tinet ad dispēsacionez  
domus. **Secūdo** q̄tū ad mox  
disciplinā. vnde apostolus dicit.  
1. cor. xij. **Patres** quidem carnis  
nostre habuim? eruditores  
et obtemperabim? eis. **Debet** enī  
p̄ filio etiā disciplinā ut p̄hs  
dicit. **In** hijs ergo tenetur obe-  
dire filius patri carnali. et non  
in alijs. vnde illud coll. iij. **Filij**  
obedite p̄ntibz vstris quo ad  
omnia. intelligit? omnia ad q̄  
se ius placōmis extēdit. ideo ec-  
nō exhibet irreuerentiā p̄ntibz  
qui eis non obedit in hijs in q̄  
bus eis obedire non tenetur.  
**Quo** ad. iij. principale patz n  
ex p̄missis qz multipliciter nati  
peccat cōn hoc p̄ceptum in p̄n-  
tes. **Primo** qui parētes iridēt  
pauperes aut debiles. terreat  
hos maledictio cham gen. ix.  
**Secundo** quidā pntes duris  
verbis contristāt cōn aposto-  
lū dicētem. i. thi. v. **Semiorē**  
ne increpauis sed obsecra ut  
patrem. iuniores ut frēs. anu  
ut matres. iuuenulas ut sozo-  
res in omni castitate. **Tertio**  
alij parētibz maledicunt cōn  
illud exod. xxi. **Qui** maledixe-  
rit patri et matri morte moria-  
tur. **Et** exod. xx. **Qui** maledixe-  
rit patri vel matri extinguetur  
lumē ei? in medijs tenebris et

morietur i peccatis suis. **Quar-**  
 to q̄ mortem parētū suoz op-  
 tant ex eoz odio aut appetitu  
 honozis vel hereditatis. vñ pu-  
 blicorū. ix. **Qui** affligit p̄em-  
 eit ignominiosus et infelix. **Qui-**  
 to q̄ p̄ntib⁹ paup̄ib⁹ vel indige-  
 tib⁹ non ministrat p̄ posse. cō-  
 tr̄ illd̄ **Ecclesiastici** terco. fili sus-  
 cipit senectā p̄ris tui et si defce-  
 rit sensus ei⁹ p̄ sapientiā vel im-  
 patiētā sup̄. vñ mā da illi. **Sex-**  
 to q̄ nō obediūt s̄ p̄terue real-  
 citrant in hijs vijs que p̄tinent  
 ad patris imperiū. q̄ iubetur la-  
 pidari. vbi supra. **Septimo** q̄ ma-  
 nus violētās in eos iniecerint  
**Cōtra** quos exodi. xxi. Qui per-  
 cussit patrē vel matrē morte  
 moriatur. **Octavo** q̄ parētib⁹  
 defunctis per suffragia nō subuei-  
 unt. contra quos p̄. xix. **Qui**  
 affligit p̄ez eit ignominiosus  
 et infelix. **Dubitat** p̄mo q̄re  
 huic p̄cepto additur p̄missio  
 p̄mij pl⁹ q̄ alteri mādato. s̄.  
 fm Alex. de hāis i suo terco et  
 alios. p̄rio ut ad sustētaciōem  
 p̄ntū allicerentur filij ex p̄mio.  
 quēadmodū p̄ntes alliciūtur ad  
 nut̄cōez filioz ex natūā. **Secū-**  
 do q̄ ogruū ē ut vitā p̄telātes  
 in p̄ntib⁹ filij tales eēt. recipiāt  
 lōgitudinē vite i seip̄is **Terco**  
 q̄ p̄cepta dātur de eis ad q̄m  
 q̄b⁹ dā hō nō inclinatur ā mo-  
 dici. **Sed** ad subueiend⁹ filijs

p̄ntes inclinātur mltū a econū-  
 lo modici. **Bo** necē fuit mādā-  
 ri sic videm⁹ etiā q̄ trūc⁹ p̄ui-  
 det ramis nō rami trūco. **Corp⁹**  
 mēbris. nō mēbr̄ oia corp̄is. sol  
 radio non radi⁹ soli. fons riuo.  
 non riuus fonti. **Dubitat** p̄  
 secūdo vtrū aliq̄s p̄cepto p̄ris  
 possit cōpelli ad mat̄imoniū cō-  
 trahend⁹. **Respon.** t̄lx. iij. scrip-  
 distinctione. xxix. arti. vi. **Cū**  
 in mat̄imonio sit quedam vni-  
 tus p̄petua: pater nō potest co-  
 gere filiū ad mat̄imoniū per p̄-  
 ceptū cū sit libere cōdicōnis s̄  
 pot̄ eum iducere ex racōnabili  
 cā. **Et** tūc sic se h̄; filij ad cā; il-  
 lā. Ita se h̄; filij ad p̄ceptū p̄ris.  
 ut si rō illa cogat de necitate. vñ  
 de honestate et p̄ceptū similit̄  
 cogat. alias nō. **lxc t̄lx.** **Du-** q  
 bitat terco. vtrū i vitis p̄ntib⁹  
 filij possit intrare religionē. **s̄.**  
 t̄lx. qd̄ li. ix. q. v. ar. i. distiguēd⁹  
 ē. q̄ aut iste q̄ h̄; p̄positū intrā-  
 di religionem videt se i seculo nō  
 posse viuē sine p̄ccō mort̄i vel  
 nō de facili. **Si** t̄m; sibi de pe-  
 culo p̄cā mort̄is cū magis te-  
 neat salutē aie sue p̄uidē q̄ cor-  
 pali necitati p̄ntū nō tenet in  
 seculo remanē. **Si** aut vid̄; se  
 posse i seculo ouersari absq̄ p̄ccō  
**Adhuc** distiguēdū est. q̄ aut  
 sine eius obsequio p̄ntes nullo  
 modo viuē possunt et sic tene-  
 tur eis viuē et alia op̄a p̄fōis

premittere et peccare; eos dimit-  
 tes. si vero sine eis obsequio pre-  
 sentes aliquiter vivere non aut  
 honorifice non propter hoc tenet  
 opera perfectionis dimittere. Se-  
 cus autem est in illo qui iam religi-  
 onem intravit quia cum iam sit mor-  
 tuus mundo propter professionem so-  
 lutus est a lege quam in mundanis  
 obsequiis presentibus tenebatur  
 secundum doctrinam apostoli romani. vii. In ill-  
 autem spiritualibus puta orationibus et  
 homini eis tenetur vivere. Et hoc  
 quod dictum est de introitu religi-  
 onis potest dici etiam de observan-  
 tia virginis et de aliis opa-  
 tionibus perfectionis. **h. c. th.** **Du-**  
 bitatur. iiii. v. et ille cuius pater  
 non potest sustentari a filio non con-  
 tendo accipiat dotem unde pater  
 nutrire possit: teneatur contrax-  
 re ut pater sustentet. **h. c. th.**  
 eodem ar. **Casus** propositus non  
 videtur de facili possibilis. vir  
 enim contingere potest qui quis pre-  
 sentes sustentare possit absque mi-  
 monij contractu saltem manibus  
 operando et medicando. **Si** tamen hoc  
 contingeret esset idem iudicium de vir-  
 ginitate servanda in isto articu-  
 lo et de aliis perfectionis operacionibus  
 sicut est de introitu religionis  
 ut prius dictum est. **hec th.**

**Capitulum Sextum.**  
**D**e honore secundo patri-  
 vicij spirituali exhibendo vi-  
 deda sunt tria. **Prius vi-**

debitur quod stricte mandatum sit  
 prelati spiritualibus obedire. **Secun-**  
 do in quibus sint et qualiter hono-  
 randi. **Tercio** quot modis circa  
 eos hoc preceptum non fuerit  
**Quintum** ad. i. non dicitur quod pater  
 spiritualis est quicumque prelati re-  
 gis in spiritualibus; aliquem quem do-  
 ctrina evangelica genuerit vel  
 habet; nutrire presertim si euangeli-  
 sacramentum vel alia sibi mini-  
 strat spiritualia. ut sunt papa episcopus  
 plebanus et vicea eorum gerentes  
 confessores. predicatores. abba-  
 tisse. priorisse. unde apostolus. i.  
 corinthios. v. **Ego** pro euangelium genui-  
 ws. de his intelligitur illud ma-  
 datum apostoli. obedite propositis  
 vestris et subiaccete eis. ipsi enim  
 pugnant quasi rationes pro aiaibus  
 vestris reddituri ut cum gaudio  
 hoc faciant non gemetes. de his  
 christus ait luc. x. **Qui** vos spernit  
 me spernit. **Et** ut non solum bonis  
 sed etiam malis obedire debemus.  
 docet math. xxiii. christus ubi sic dicit  
**Ihesus** locutus est ad turbas et  
 ad discipulos suos dicens. **Su-**  
 per cathedram moysi sedebunt scri-  
 be et pharisaei. **Oia** ergo quecum-  
 que dixerit vobis servate et facite.  
 sed; vero opera eorum nolite face-  
 re. dicunt enim et non faciunt. **Et** ad  
 id debuit apte. **Exemplum** in vitali  
 patris ubi dicitur quod ad quendam so-  
 litarium venit quidam presbiter cuius-  
 dam basilice ut consecraret ei

oblatōe; ad cōmūcand. qdā  
 aut vnit accusā s sacerdotem  
 apud solitarium. vnit ergo  
 p̄sbyter qdā vice volens conse-  
 crare oblatōem id est celebra-  
 re missam. **S**; solitari9 pullā  
 si non aperuit. sic sacerdos  
 discessit. **7** vox ad solitariū Ec-  
 ce tulerit sibi hōies iudiciū me-  
 um. **E**t fact9 est vltut in excessu  
 mētis solitari9 videbat q3 q̄i pu-  
 teū aureū, situlā aureā et funē  
 aureū aquāq3 valde bonā hau-  
 rire aut vidit quendā leprosu  
 a refūdētem i vas vidit igit9  
 hoc solitari9 a cupiebat bibere  
 s̄ noluit p̄t leprosu q̄ hausit  
**E**t vox. **C**ur nō bibis? nam iste  
 solū hausit. nihil inq̄nauit. **E**x-  
 p̄gefact9 solitari9 misteriu m-  
 tellexit. a mittēs p̄ sacerdotē sic  
 p̄us erat solitus ab eo oblatio-  
 nē sūphit. **S**ed queitur in q̄  
 b; layci teneātur suis p̄latis ec-  
 clestasticis obedire. **R**ndet vl. li-  
 bro. vi. ti. iiii. ca. xv. **L**ayci non  
 tenēt p̄latis ecclestasticis obe-  
 dire nisi in hīs ad quorū ob-  
 uātiā se i baptismo obligau-  
 erūt. scz ut teneant vram fidem  
 cū opib9 a abrenūtiēte sat̄ba-  
 ne. a omnib9 pompis a opib9  
 eius. a p̄ consequens q̄tum ad  
 omne peccatū vitandū. a spūā  
 le bonū p̄sequendū. **I**n alijs au-  
 tē actibus non subduntur eis  
 n̄ q̄tū ad ista p̄tinere seu redu-